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Informationsflut birgt Desinformation

Die Umsetzung der LMIV lasst den Handwerksbetrieben immer noch die Grausbirnen
aufsteigen. Die Behorden strafen wegen kleinster Vergehen,

bcnsmitrc]informationsverurdnung
(kurz LMIV) in Osterreich und den
anderen EU-Staaten in vollem Umfang

S eit Mitte Dezember 2016 ist die Le-

gitltig. Dies bedentet, dass alle verpackten
Lebensmittel, welche fiir den Fndverbrau-
cher besummt sind, gemif den Vorgaben
der LMIV zu kennzeichnen sind und auch
seit 13.12.2016 eine Nihrwertrabelle haben
miissen. Dieser zweite Teil* der LMIV
kostet die Erzeuger und auch den Handel
viel Geld und bringe fiir den Konsumenten
eher wenig Nutzen. Einziger Trost: ,Alle
Marketeilnechmer seien gleichermafien be-
trotfen.” In Osterreich sind wir aber in der
gliicklichen Lage, dass es eine gute und ver-
niinfrige Ausnahmeregelung fir das Anfiih-
ren der Nihrwerttabelle fiir gewerbliche
IHandwerksbetriebe gibt,

Grundsirzlich sollte die LMIV ja dazu
dienen, den Konsumenten zu informieren.
Das sagt ja an sich schon der Name dieser
Verordnung ,.Lebensmitrel -INFORMA-
TIONS-Verordnung® aus. Ja, das stimmt,
auf verpackten Lebensmitteln befindet
sich eine Vielzahl an Informationen, wel-
che dem interessierten Konsumenten zur
Verfigung stehen. Die wichtigsten davon
sind das Mindesthaltharkeitsdaram, das
Gewichy, die Lagerungshedingung, um
welche Art von Lebensmirtel es sich iiber-
houpt handelr, enthaltene Allergene und
so weiter. Die kompleven Zutatenlisten
mit den Bezeichnungen der Zutaren,
der Zusatzstoffe, Nihrwertangaben, den
QUID-Angaben mancher Zuraten und so
weiter sind da schan eher nebensichlich.
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Waffaln gefiillt mit 52% Huselnussereme,
umhiillt von 31% Milchschokolade

Auteten: Zucker, WEIZENIMEHL, pflanziiches Fett (Palm, Palmkern, Kokos in
verdndarlichan Hlen|, Xakasbutter, Kni . HASELNIFSSE
5%, VOLLMILCHPULVER, Kakeo, s(nsmucinmvu. MASTREMILCHPULVER,
SOIAMEHL, Paimdi, Emulgator SOALECITINE, Spelrecal:, Backtricbmittel
te, Aroma (enthitt MILCH];
Kann Spuren von B und Erdniissen enthalten!
durchichniriche Nibrwerte pro 1005

Energie Kifkcal 2.210/550 mindestens haltbar bis:

::[mlﬂmilumm {:: Stz RN Untuisaita
s Vor Warme geschilitet lagernt

cavon Zucker &S g

Ereeil 595 250 g

Salz 023g

Richtig: Auch die Waffeln sind korrekt gekenrzeichel.
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Zubereitung: Nach dem Auftauen in
einer Pfanne gut anbraten.

Vor dem Verzehr vollstindig
durcherhitzen!

Rindsroulade roh - tiefgekiihit

Zutaten: S0% Rindfleisch, Zwiebeln, Karotten, Speck {Schweinefleisch, Salz,
Gewiirze, Dextrose, Speisesalz, Antioxidationsmittel: Natriumascorbat;
Konservierungsstoff: Natriumnitrit; Rauch), Senf (Wasser, SENFSAAT,
Weingeistessig, Zucker, Gewdiirze, Aroma), Speisesalz, Pfaffer;

Nach dem Auftauen nicht wieder einfrieren!

www. rm-consult.at
office@rm-consult.at

Tiefgekihit stindig lagern bei -18°C
mindestens halthar bis:
siehe Zusatzetikett

150 ¢

Richtige Kennzeichnung: Dieses Erikets fur die Bindsroulade entspricht den Vorschrilten.

DER TEUFEL LIEGT IN DEN DETAILS
Aber genau dicser Teil der Tnformationen
stellt in der praktischen Umsetzung die
Betricbe, vor allem die Klein- und Mit-
telbetriebe, ofrmals vor nahezu unlishare
Aufgaben. I's bedarf schon ciner gewissen
Fachkenntnis und guren Auffassungsgabe,
die inhaltlichen Vorgaben der LMIV rich-
tig zu interpretieren und anzuwenden.
Esistbei der Gestaltung von Etketten ja nicht
nur die LMIV zu beachten, sondern auch
noch eine Vielzahl an anderen themenrele-
vanten Verordnungen umzusetzen. Wie zum
Beispiel die Zusatzstoff-, die Fertigpackungs-,
die Herkunfiskennzeichnungs- oder dic Kon-
fittiren-Verordnung und so weiter.

Die LMIV hatauch positiverweise viele Dis-
kussionen und kritische Hinterfragungen
hervorgerufen, Durch die Vorgaben der
LMIV war es erstmals méaglich, genauer
hinter die , Zuratenkulissen® zu blicken.
Frither, das heifit vor dem 13.,12.2014, reichte
es aus, wenn in der Zumrtenliste ,pflanz-
liche Ole und Fette* angefithrt wurden. Seit
13.12.20M4 ist es nun Pflicht, die genaue
pHanzliche Herkunft bei Olen und Fetten
anzugeben. Zum Beispiel Palmal oder Palm-
fert. Auch ich war anfangs ersmunt, in welchen
Lebensmiteln Palmferte und -ile enthalten
sind. Bei manchen hiitte ich mir selbsr als 1e-
bensmitteltechnologe niche erwarrer, diese
Zutaten in solchen AusmaBlen anzorreffen,
Selbiges gilt auch fiir die Zugabe von pro-

dukruntypischen Proteinen und die Herkunft
von Gefliigel- und Schweinefleisch.

Die LMIV sollte dazu beitragen, mehr Be-
wusstsein bei den Konsumenten in Ernih-
rungsangelegenheiten zu schaffen. Das ist
teilweise auch gelungen.

MASSE AN INFORMATIONEN

ALS DESINFORMATION

wDie Frage ist, ob die Konsumenten mit den
meisten Angaben aut den Etiketten auch
wirklich etwas anfangen kénnen. Ich vertrete
dazu eine differenziertere Haltung. Wenn
auf dem Erdkett steht, dass in einem Produkt
pro 100 Gramm zum Beispiel 387 Kilokalo-
rien, 27 Gramm Fert, 16 Gramm Kohlenhy-
drate und 20 Gramimn Eiweiff enthalren sind,
kann er damic nicht wirklich erwas an fangen,
weil er nicht wei, wie viel Gramm gut oder
schiecht sind. Von der Umrechnung auf die
Portionsgrofie rede ich da gar nicht. Fakrum

Der Experte:
Robert kihiecaer
kermt die Tacxen.
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Falsch: Beim Linzer Gebackist cie Butter nich als Aller-
gen hervargenoben, das Meh! misste speitiziert werden
an Backpulver sowie Marillenmarmalade missen
avfgeschlisseil angefiihri werden,

ist, die einen tun sich schwer bei der Umset-
zung und die anderen kénnen nur bedingt
etwas damit anfangen.

Man kénnte die Sache schon vereinfachen.
Dazu gibe es in der LMIV auch Ausnahme-
regeluingen von dem Erfordernis bestmmuer
verpflichtender Angaben. Diese miissten auch
mal klar angesprochen werden. Hier ist aber
die Politik auf curopiischer Ebene gefordert.
Osterreich allein kann da nichts ausricheen.
Des Weiteren kommt noch dazu, dass mitt-
lerweile auch schon empfindliche Verwal-
tungsstrafverfahren bei Verstéfien gegen
die LMIV eingeleiter werden. An dieser
Stelle muss aber avnch erwihnt werden,
dass hier die Behorden anfangs mir Tole-
ranz und Entgegenkommen reagiert ha-
ben, mittlerweile zber den Bogen teilweise
schon grob tiherspunnen. Das schafft béses
Blur und fordert das Verstindnis fiir unser
Rechissystem definitiv nicht. Hier kisnnte
ich unzihlige Beispiele aus meinem tig-
lichen Alltag als Know-how-Dienstleister
in der Lebensmirtelbranche nennen. Es gile
die Devise: ,Unwissenheit beziehungswei-
se Halbwissen schiitzt nicht vor Swrafe.*

UNGLEICHGEWICHT
Wo allerdings das gesamte Kenneeichnungs-
thema gewaltg unrund Fuft, ist die Tasache,
dass die vielen strengen Kennzeichnungsvor-
schriften NUR fir verpackte Lebensmittel
gelten. Und das ist schade, bezichungsweise
schafft ein gewaltiges Ungleichgewicht. Ab
dem Zeitpunkt, wo der Konsument ein offenes
Lebensmittel im Lebensmitreleinzelhandel
oder verarbeiter in

der  Gastronomie [

oder Systemgastro-
nomie erwirbt, ste-
hen diese Informa-
donen nicht mehr
bezichungsweise nur
mehr ein Bruchteil
(=Allergene) davon
zur Verfiigung bezie-
hungsweise miissen
beim Inverkehrbrin-
gen  weirergegeben
werden,

Esistnicht mehr er-
sichtlich, welche Are
von  Zusatzstoffen
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zugesetzt wurden, welche Zutaten (2.B.
Fette und Ole) enthalten sind, wo der Roh-
stoff seinen Ursprung hat, ob es sich um ein
Schnitzel aus zusammengeklebten Fleisch-
teilstiicken (Formfleisch) oder Analogkise
handelt. Man kann sagen, alles was vorher
bei den Produzenten an Aufwand betrieben
wurde, war umsonst.

Ieh nenne hier nur ein Beispicl von vielen. Es
wird in Osterreich massivster Aufwand be-
trieben, um Schweine-, Gefliigel- oder Rind-
fleisch von der landwirtschaftlichen Urpro-
duktion bis zum Lebensmitteleinzel- oder
Grofihandel mit Herkunfsangaben zu verse-
hen. Dies beutetet, dass simtliches verpackres
Schweine-, Gefligel- oder Rindfleisch,
welches fiir den Endverbraucher bestimmt
ist, zumindest mit ,aufgezogen in® und ,ge-
schlachter in* versehen sein muss, Bei Rind-
und Kalbfieisch miissen sogar noch das Ge-
burtsland und der Zerlegebetrieb angefiithr
werden. Es ist bei diesen Produkten scit der
Einfihrung der LMIV nun ersichtlich, wo
das Fleisch rawsichlich herkommr. Der Kon-
sument bekommt diese Informanon aber nur
zu Cresicht, wenn er das Produkt verpackt vor
sich hat. Das bedeutet, ab der Kiihlraumtire
der Gastronomie sind die Herkunfrsangaben
uninteressant, da es keine Verpflichtung
mehr gibr, diese Info bis zum Gast weiterzu-
fithren. Das kommt mir so vor, als wiirde ein
Marathonlauter nach 335 Kilometern einfach
stehen bleiben und authéren. Nicht weil er
nicht mehr kann, sondern weil er nicht mehr
will. Es fehlen hierfiir schlichtweg geserz-
liche Regularien. Es ist ja schade um die
wertvollen Herkunfisinformationen. Derje-
nige Gastronom, der hier teureres, hei-
misches Fleisch kauft, ist definitiv im Wett-
bewerbsnachteil zu jenen, die ,no-name*
Importware zum giinstgsten Preis beziehen.
Es sollte schon gleiches Reche fiir alle gelten.
In manchen Lindern ist dies itbrigens schon
seit Lingerem gang und giibe. E |
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